ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСIВЕНВОГО СОВЕТА_ХАСЭ РЕСПIЦПИКИ 4ДШЕЯ
АДЫIЭ РЕСIГУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЬО СОВЕТ-ХАСЭМ

иунАшъу

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики А4ыгеяк председателю Комитета ГосударетвеIIЕой ýмы Ьчо.рчrrьFогоСобрапИя РоссиЙскоЙ Федера_Ции пО охране здоровья д.д. Хубезовуи Министру здравоохраЕеЕия Росеииской оедейц"" Iй.А. Мурашко
по вопросу совершеЕетвоваЕия системы оргацизацпи

льготЕого лекарственпого обеспечения

Государственнътй Совет - Хасэ Ресгryблики Адътгея п о с т а н о в л я е т:

1, Пршrять обра_щешtе Государственного Совета - Хасэ Ресгryблшса Ады-гея к гфедседатешо Кошlтета ГосударствеЕной,Щумы Федера.tь"о.о Собраш,шРоссlйской Федеращм по oxp'l'e здоровья Д.А. ХуОезоф" пд*оо.тру зд)аво-охранециrt Российской ФедераIцдr М.А. Мурашко по вощ)осу совершеЕство-

::у
системы оргаЕизации JIьготного лекарствеIIного обБспечешая- (прилага-

етсяJ.
2. НчIравитъ указаЕIIое о[г$ение председатело Комитета Государ-ственной ,.Щумы Федералъного Собрашая РЬссиЙской Федерации по охраЕе

здоровья д,А, Хубезову и Мшlисцу здравоохраненшt Российской Федер*,r*
М.А. Мурашко i

3, НагrравитЬ настоящее постаНовлен}Iе в законОдатеJIьные оргаЕы субъ-
ектов Россlйской Федерации с ггросьбой поддержать указаЕно. обрuщ.й.

4, Нагrравить ЕастояпIее пост€tновлеЕие в Южно-Ёо..пrасr.уrо Парлаrrлент-
скую Ассоциацию с цредложением поддержатъ yкaj}aEIloe обращение.

5. Настолцее постЕtIIовление вступает в силу со дЕlI его цршштиrI.

Председатель
ГоеударствеЕIIого Совета - Хасэ

Ресrryблики Адыгея

г. Майкоп
20 агrреля 2023 года
Nь 495_гс

S
Е

э*

l-'*г,fl

nu.io*onou

tsу

В.И. Еарояrный

1

-z-

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея

от 20 апреJIя 202З года ЛЬ 495-ГС

Председателю Комитета
Государственной .Щумы

Федерального Собрания
Российской Федерации

по охране здоровья
д.А. хуБЕзову

Мин истру здравоохранения
Российской Федерации

м.А. мурАшко

Обращение
Госуларственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

по вопросу совершенствования системы организации
льготного лекарственного обеспечения

Уважаемый Щмитрий Анатольевич!
Уважаемый Михаил Альбертович!

Обеспечение граждан льготными лекарственными препаратами за счет
средств федера-гlъного бюджета осуществJuIется в соответствии с Федераль-
ным законом от l7 июля |999 года Ns 178-ФЗ "О государственной социальной
пОмОщи" (далее - ФедеральныЙ закон), которым установлены категории граж-
дан, имеющих право на получение набора соци€lльных услуг, в том числе по
обеспечению в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецеп-
там врача (фельдшера) необходимыми лекарственными препаратами, вкJIю_
ченными в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных пре-
Паратов для медицинского применения. Постановлением Правительства Рос-
сиЙскоЙ Федерации от 30 июля 1994 года Ns 890 "О государственной под-
ДерЖке р€ВвитиrI медицинской промышленности и ул)чшении обеспечения
НаСеЛеНиjI и )чреждений здравоохранения лекарственными средствами и из_
ДеЛИЯМИ МеДИЦИНСКОГО н€Iзначения" (далее - постановление Правительства

_3-

РОССИйСКОй Федерации) ук€ванным категориям цраждан предоставляется та-
кое же право за счет средств субъектов Российской Федерации.

граждане из числа категорий, указанных в статье бl Федерального за-
кона (далее - федеральный льготник), имеют право отк€ваться от набора соци-
ЕLльных услуг в части лекарственного обеспечени,I, но при этом моryт восполь-
зоваться аналогичЕым правом в соответствии с постановлением Правитель-
СТВа РОСсиЙскоЙ Федерации. Складывается ситуациrI, при которой граждане
ПОJI}тIают денежную компенсацию из средств федерального бюджета и одно-
ВРеМеННО ОбеСпечиваются лекарственными препаратами за счет средств реги_
он€lльного бюджета.

Учитывая, что в настоящее время примерно 80% федеральных льготни_
коВ отк€вываются от получения набора социЕtльных услуг в натур€tльной
форме, соЗдается дополнительная нагрузка на бюджеты субъектов Российской
Федерации.

Так, в Республике Адыгея по состоянию на 1 января2O2З года прожи_
В€lло 38663 человека, имеющих право на бесплатное лекарственное обеспече-
ние при амбулаторном лечении, в том числе:

- 7700 человек, сохранивших право на лекарственное обеспечение за счет
СРеДстВ федерального бюджета в рамках реализации Федерurльного закона, что
составляет 25 Yо от общего числа федерагlьных льготников (30S75 человек),

- 3096З человека, имеющих право на лекарственное обеспечение за счет
среДств ресгryбликанского бюджета Республики Адыгея в соответствии с поста-
новлением Правительства Российской Ф едер ации.

В 2022 году на закупку лекарственных препаратов дJuI обеспечения льгот-
HbIx категориЙ |раждан было выделено 596,45 млн рублей (120,55 млн рублей
из средств федерального бюджета и 475,9 млн рублей - из ресгryбликанского
бюджета Республики Адыгея).

При сохранrIющемся уровне финансированиrI лекарственного обеспече-
ния льготных категорий граждан из федерального бюджета объем финансовых
средств, выдеJuIемых на эти цели из республиканского бюджета Республики
Адыгея, в2022 году был увеличен на2|4,6 млн рублей.

В связи с этим видится целесообр€вным устранение дублированиrI льгот
отдельным категориям граждан, предоставляемых федеральными органами
государственной власти и органами государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов,
что будет способствовать повышению эффективности использования средств
регион€rльных бюджетов и, как следствие, ул)чцению качества обеспечения
населениrI лекарственными препаратами.

Также немаповажным представJIяется вопрос о внедрении в процесс
льготного лекарственного обеспечения единого информационного ресурса, что
в перспективе позволит координироватъ взаимодействие всех }пIастников про-
цесса, опредеJIять реальную потребность в лекарственных препаратах в зависи-
Мости от заболеваниЙ пациентов, рацион€lльно организовывать формирование
З€UIвок медицинскими организациями на медикаменты, а также контролировать
их назначение.

-4-

Учитывая вышеизложенное, депутаты Государственного Совета _ Хасэ
РеспУблики Адыгея обращаются с просьбой рассмотреть возможность внесения
иЗменениЙ в законодательство РоссиЙскоЙ Федерации в части искJIючения дуб-
лированиrI федеральных и регионzrльных льгот, а также разработки и внедрениrI
в процесс льготного лекарственного обеспечения единого информационного
ресурса.